
          
    

    

COREME do CHC – Áreas com Pré-requisito 

 

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA 
Edital nº 17/2022 

 

 

O Complexo Hospital de Clínicas (CHC) da Universidade Federal do Paraná (UFPR), por sua Comissão de Residência 

Médica (COREME), quanto ao processo de seleção dos candidatos à Residência Médica em ÁREAS COM PRÉ-

REQUISITO, a qual é regulamentada pela Lei nº 6.932 de 7 de julho de 1981, alterada pela Lei nº 12.514 de 28 de 

outubro de 2011 e suas complementações, pelas Resoluções vigentes do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 

da UFPR e pelas deliberações da Comissão Nacional de Residência Médica/Secretaria de Educação Superior do 

Ministério da Educação, considerando o disposto no Processo nº 23075.066595/2021-2, RESOLVE: 

 

 

1 Remarcar a prova para o Programa de Residência Médica em Transplante de Medula Óssea, do 

Departamento de Clínica Médica. 

2 A prova será aplicada no dia 06/03/2022, aos candidatos que manifestaram interessem na continuidade do 

processo de seleção. 

3 O comprovante de ensalamento, com a data, o horário e o local para a realização da prova será enviado para 

o e-mail dos candidatos, indicados no ato da inscrição. 

4 Para a reaplicação da prova, será considerado o seguinte cronograma: 

 

06/03/2022 06/03/2022 REALIZAÇÃO DA PROVA     

07/03/2022 08/03/2022 PERÍODO PARA INTERPOSIÇÃO DE 
RECURSOS CONTRA O GABARITO 
PROVISÓRIO 

    

15/03/2022 15/03/2022 DIVULGAÇÃO DO RESULTADO ATE 
17H00MIN 

    

16/03/2022 18/03/2022 MATRÍCULA ONLINE     

18/03/2022 18/03/2022 INÍCIO DO PROGRAMA DE RESIDÊNCIA 
MÉDICA 

    

 

5 Este Edital entra em vigor na data da sua publicação. 

6 Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital n° 56/2021.  

7 E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é expedido o presente Edital. 

  

 

Curitiba, 25 de fevereiro de 2022. 

 
(Assinado no original) 

Prof. Dr. Rosires Pereira de Andrade 

Gerente de Ensino e Pesquisa do Complexo HC, UFPR/EBSERH 

 

 
(Assinado no original) 

Profª. Drª. Claudete Reggiani 

Superintendente do Complexo HC, UFPR/EBSERH 

 

 
(Assinado no original) 

Prof. Dr. Ricardo Marcelo Fonseca 


